



د افغانستان د ولسواکه سولې شورا د افغانستان منتخب ولسمشر، ملت،

او روڼ اندو ته مبارکي، پلوی او د جنگ ټولو اړخونو ته وړاندیزونه:

کابل ۱۳۰۲/۰۳/۲۰۲۰



د افغانستان د ولسواکه سولې شورا، چې یو بیطرفه ملي گټو او ملي ارزښتونو ته یو ژمن تازه تاسیس شوی ملي ساختار دی، د داکتر صیب محمد اشرف غني په مشرۍ، «دولت ساز» ټیم ته په ولسمشریزه ټاکنو کې د بریا مبارکي دوی ته، افغان ملت او خپلو ټولو ملگرو ته وايي. مونږ د ولسمشر د دغه اقدام نه چې د زورواکو او د هغوي چل بازو یارانو دسیسو ته تسلیم نه شو، او په رسا قامت یې د دوی ټولو سره مبارزه وکړه، او بریا یې تر لاسه کړه، ترې خوښي څرگندوو؛ او د دغو قربانیو په بدل کې ور ته د خپلو ټولو ملگرو د هر اړخیزه همکاريو ژمنه وړاندې کوو. دا بریا دی ټول افغان ولس ته مبارک وی.

البته دا زمونږ گډ رسالت دی او د هیواد په گټه یې بولو چې اوس نه پس د سولې لپاره څه باید وشي، په دی اړه خپل نظرات د جلالتمآب ولسمشر، د ده ټیم، افغان ولس او د جنگ کې درگیرو ټولو اړخونو ته وړاندې کړو:

۱ - مونږ مونږ یو سوچه افغاني مستقل او بی طرفه جوړښت یو چې د افغانستان د سولې په پروسه کې د خپل ملت د خاموش اکثریت په نمایندګي د خپلو هیوادوالو د ملي ارزښتونو او ملي گټو نه پلوی کوو. مونږ د دولت، مخالفینو او نورو سیمیزو او نړیوالو دخپلو قوتونو پوری کوم تړاو نه لرو. مونږ د دواړو اړخونو (دولت او مخالفینو) تر منځ د سولې د خبرو د بریا په خاطر خپلو هلو ځلو ته ادامه ورکوو.

۲- مونږ خپلو ټولو غړو ته د هیواد په دننه او بهر کې لارښوونه کوو چې:

الف - د دغې شورا ټول غړي باید په خپلو ټولو امکاناتو سره د نوي منتخب دولت نه پلوي وکړي. په بهرنیو هیوادونو کې زمونږ د ولسواکه سولې د شورا د ملگرو نه هیله دا ده چې د هیواد په داخل کې خپل ټولو اړونده خلکو (خپلوانو، سیاسي، اجتماعي او مسلکي ملگرو او دوستانو) سره اړیکي تأمین او هغوي دې هم د دولت نه هر اړخیزه ملاتړ ته وهڅوي.

ب - مونږ د ولسواکي شورا د ټولو بهر میشته ملگرو نه هیله کوو چې هر هغه غړي چې کولای شی افغانستان ته په مسلکي خدماتو کې د ځوانانو د لاسی روزني او د مسلکي خدمتونو د لاسه کولو لپاره هیواد ته راتلای شی، ژر تر ژره دی ځانونه آماده کړی چې نورو هیوادوالو ته د خدمت یوه نمونه شی، او په ګډه او تفاهم د دی شورا په لارښوونه د خپل دولت، هم مسلکانو او ولسونو سره منظم فعالیتونه تر سره کړي. زمونږ د شورا د غړو د ژمنتیا په لړ کې، د ولسواکه

سولي د شورا مېتکر او د نړيوال مرکز ستر سلاکار، داکتر صاحب تاج الدين ملت مل تر ټولو لومړی دا اراده کړی او ځان آماده کوی چې د دغې شورا د کارونو د لاپياوړتيا او پراختيا په پار ډير ژر هيواد ته راشی، د ولسواکه سولي د شورا د نورو ملگرو او افغانانو نه هم هيله کوو چې پدی ابتکاری سفر کی د هغه ملتيا وکړی.

ت - د دی موقع نه په گټه مونږ ولسواکه د سولي شورا غړی خپلو هيوادوالو ته بلنه ورکوو چې ژر تر ژره دی زمونږ سره د دغې شورا د غړيتوب له لاری د خپل ملت په يو موټي او بسیج کولو کی فعاله ونډه واخلي. د ټولو ملي قوتونو نه هيله ده چې زمونږ سره په گډه، د دغې منځگړی شورا په جوړونه، توانمند کولو او پراخولو کی فعاله ونډه واخلي، تر څو ستاسو د هر اړخيزه همکاريو په وسيله د دغه محروم او زپل شوی ملت د اواز د را پورته کولو او د هيواد په ملي مسایلو کی د دوی د نقش د را پيدا کولو او په خاصه توگه د سولي په تامین کی ملي گټو او ارزښتونو ته د يوه ژمن اما بیطرف منځگړی قوت د رامنځ ته کولو وسيله شو. هيله لرو چې دغه منځگړی شورا به په پوره امانتداری او خپلواکي د سولي په پروسه کی د دولت او مخالفینو تر منځ د يوه بڼه او اغیزمن تفاهم او توافق وسيله شی. مونږ د دغې شورا د ټولو غړو نه احترامانه هيله کوو چې یوی ابرومندانه، عادلانه او تلپاتې سولي ته د رسیدو په برخه کی دی خپلي هلي خلي لا کړندی او پراخه کړي.

۲- مونږ په دولت او د دولت په مخالفینو غږ کوو چې زمونږ د ولسواکه سولي شورا د بهیر نه دی پلوی وکړي، او مونږ ته دی د دغه ستړی غمیزی په حل کولو کی د خدمت کولو او د دواړو خواو تر منځ د باور او همکاريو د رامنځ ته کولو او د يوه شمیر گټورو منځ لارو پيدا کولو لپاره د منځگړتوب فرصت راکړی، او زمونږ د هلو ځلو نه دی د هيواد په گټه کار واخلي. تر څو په هيواد کی د جنگ او جگړي لمنه ور ټوله او په اخلاص سره دی د يوه بل سره د مخامخ بین الافغاني خبرو ته لاره خلاصه کړو. د دوي هر يوه نه هيله ده چې د سولي په راتگ، ساتنه، پالنه او پراختيا ورکونه کی هر نوعه نرمښت او گذشتونو ته آماده اوسی.

۳ - مونږ د ملگرو ملتونو د اداری، نورو نړيوالو سوله پسنندو ادارو او نړيوالی ټولني نه هم دا هيله کوو چې د افغاني مسایلو د حل په برخه کی د ولسواکه سولي شورا هغه تاریخي نقش ته په کتو چې دغه نوعه بیطرفه ملي جوړښتونه پخوا هم د سختو او اوږدو کشالو د حل مؤثره وسيلې شوي دي. نو دغه کلتوری ارزښته ته په کتو له دوي هيله کوو چې ژر تر ژره دی د دغې شورا هر اړخیز مادی او معنوي پلوی وکړی تر څو په خپلو کارونو کی مستقل اما غوڅ او کړندی رول ادا کړی.

۴ - مونږ د ټول افغان ولس نه هيله کوو چې د هيواد پدغه حساسه مرحله کی د ټولو هغو توطیو په وړاندی چې زمونږ د ملت د ملي یوالي او د هيواد او نظام په وړاندی په ډیره پراخه توگه په مختلفو لارو په کار اچول شوي دي، ته په پوره او جدی توگه متوجه او له پوره هوښيارتيا نه کار واخلي، او د جگړو د ختمولو او د یوی تلپاته، ابرومنده او عادلانه سولي د تامین او تداوم لپاره دی هر نوعه گذشتونو ته تیار اود ولسواکه سولي شورا سره دی ځانونه هر نوعه همکاريو ته آماده کړي. په درنښت

د ولسواکه سولي شورا سکرتریت

**** **** ****

د افغانستان ولسمشر ته مبارکی

T_melatmal_deafghanistan_wolosmeshr_ta_mobaaraki.pdf